
کانون پرورش فکری را دریابید
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان در نامه ای خطاب 
به وزیر آموزش وپرورش، با ابراز نگرانی از وضعیت کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان از او درخواست کرده  
اســت که احیای این کانون و بازگرداندن آن به جایگاه 
تأثیرگذار و خاطره سازش را کلید بزند. در بخشی از این 
نامه آمده است: »این سال ها با انتصاب مدیران ناآشنا با 
فرهنگ، هنر و ادبیات کودک و نوجوان، هدف، وظایف 
اصلی و جایگاه و پیشینه  کانون پرورش فکری و غلبه ی 
گرایش های حزبی و سیاســی یا سلیقه های شخصی، 
نفس های این نهاد ارزشــمند و پرتوان به شماره افتاده 
است.« ازجمله مواردی که در این نامه به آن اشاره شده 
است، می توان به حالت تعطیل یا نیمه تعطیلی بسیاری 
از کتابخانه های )مراکز( کانون و فعالیت های پژوهشی 
آن، انتقال، بازنشستگی زودهنگام و تعدیل بسیاری از 
کارشناسان و مربیان مجرب و کارآمد،  جذب افراد بدون 
ســنخیت با کانون و کار با کودکان و… اشــاره کرد که 
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان معتقد است، زنگ 
خطر اضمحلال و بی اثر شدن این نهاد بزرگ، پراهمیت 

و دیرین را به صدا درآورده است.
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جنجال بر سر »بچه زرنگ« 
با انتشار خبری مبنی بر اکران فیلم سینمایی »بچه زرنگ« 
ســاخته بهنود نکویی، هادی محمدیان و محمدجواد 
جنتی محصول مشــترک کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان و گروه هنر پویا در ســرزمین های اشــغالی، 
واکنش های بســیاری از سوی منتقدان و اهالی سینما 
برانگیخته شــد. تســنیم ضمن اعلام این خبر نوشت، 
با پیگیری های انجام شــده مشخص شد، پخش کننده 
خارجی این فیلم که یک شــرکت فرانسوی بوده، فیلم 
را به یک کمپانی مالزیایی فروخته، آن کمپانی نیز فیلم 
را به یک شــرکت پخش کننده در سرزمین های اشغالی 
واگذار کرده و این شــرکت بدون توجه به مبدأ و کشــور 
تولید کننده، باتوجه به کیفیت بالای فیلم آن را ناخواسته 
در سرزمین های اشغالی اکران کرده است. شرکت پخش 
محصولات ســینمایی با نام »رد کیــپ«، در واکنش به 
جنجال ایجادشده تأکید کرد که یک شرکت فرانسوی که 
در کار توزیع فیلم شهرت دارد، این انیمیشین را از مالزی 

خریداری کرده است.

آغاز ونیز ۲۰۲۴
ونیز ۲۰۲۴ درحالی آغاز به کار کرده است که رونمایی 
از چنــد برنــد مهم ازجملــه فصل جدیــد »جوکر«، 
»بیتل جوس« و نخســتین فیلم انگلیســی زبان پدرو 
آلمودوار، تنها بخشــی از جذابیت های قدیمی ترین 
جشنواره سینمایی جهان به حساب می آید. خبرآنلاین 
ضمن اعلام این خبر نوشت، »جوکر: جنون مشترک« 
نه تنها خاطرات بســیار خوب ونیز پنج ســال پیش و 
اکران جهانی آن را که بیش از یک میلیارد دلار به همراه 
داشــت، تداعی می کند بلکه ماه هاست دوستداران 
ســینما را در اشــتیاق دیدن تقابــل واکین فینیکس 
و لیدی گاگا، تشــنه نگه  داشــته اســت. ونیز امسال 
همچنین قرار اســت از یــک پدرو آلمــودوار متفاوت 
رونمایی کند؛ کارگردان مشهور اسپانیایی که در ۷۴ 
سالگی نخســتین فیلم بلند انگلیســی زبان خود را 
ساخته اســت. همچنین تیم برتون، ونیز ۲۰۲۴ را با 
»بیتل جوس« افتتاح کرده است. رقابت تنگاتنگ ونیز 
۲۰۲۴ قرار اســت زیرنظر ایزابل هوپر به عنوان رئیس 
هیئت داوران ونیز امسال و همراهانش به نتیجه برسد.
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»روژه باســتید« در کتاب هنــر و جامعه درباره عوامل 
شــکل گیری آثــار هنری می گویــد: »در سرچشــمه اثر 
هنری ازیک ســو محیط اجتماعــی و ویژگی هایش وجود 
دارنــد و اســوی دیگر آفریننده اثر و شــگرد خــاص او در 
واکنش نشــان دادن بــه انگیزه های اجتماعــی که او در 

آن می زیــد، تعیین کننده خواهند بود.« کتاب محســن 
وزیری مقــدم، یادمانده هــا، چــاپ دوم که به مناســبت 
1۰۰سالگی هنرمند توسط نشر نظر منتشر شده است، 
عین به عین یک نمونه مطالعاتی از شرحی متقن و دقیق 
از محیط اجتماعی هنرمند و شــیوه مواجهه و واکنش او 
به آن اســت. محسن وزیری مقدم در دشــوارترین بزنگاه 
تاریخی ایــران به دنیــا می آید، یعنی دهــه ابتدای قرن 
چهاردهــم و پابه پــای تمام تحولات ایــران، یعنی از تمام 
مواجهــه خون ریز و تلخ جامعــه ایرانی بــا زندگی مدرن 
و جدال هــای جامعــه جهانی پیش مــی رود و در زندگی 

خــود تمــام وضعیت های دشــوار را تجربــه می کند. اما 
او ققنــوس وار از میــان هر شــرایط دشــواری و هر آتش 
به پاشــده ای، سیاوش وار بیرون آمده و به جای غرق شدن 
در فاجعــه، آن را به یک انگیزه مضاعــف برای یادگیری، 

خلق و پیشرفت بدل ساخته است.
او بــه معنــای واقعــی کلمــه همــان کرده اســت که 
ابراهیــم گلســتان در نامــه به ســیمین دانشــور درباره 
تحلیلــش از جامعه ایرانــی و وظیفه آدمی اشــاره کرده 
اســت. »آدم بــه معرفت شــده آدم. آدم همیشــه خیر از 
میان خرابه درآورده ســت آدم از میان خرابه همیشه خیر 
درآورده ســت. این جمله را هرجور هــم بچرخانم معنای 
ثابتش نمی چرخد، معنای ثابتش عوض نخواهد شــد.« 
محســن وزیری مقدم زندگی بسیار دشــوار و در اوایل آن 
به معنای کامل زیســتن در خرابه ای را تجربه کرد. شــبیه 
به جایی که برای مدتــی، زن پدرش مجبورش کرده بود 
زندگی کنــد، یعنی یک انباری کوچک بــدون پنجره، به 
ابعاد دومترونیم در یک مترو نیم در شهر رضائیه  که مدتی 
محل خدمــت و ماموریت پدرش بود؛ در ســال های اوج 
غرور و جوانی یعنی 16  ســالگی. در همان شــهر تجربه 
بی پناهی، از خانه بیرون انداخته شدن، بیماری، اخراج 
از مدرســه و بســیاری دیگر را تجربه کرد. سال های پیش 
از آن هم به نحو دیگری دشــوار بود. او همانطور که خود 
تیتر زده اســت، در میــان گِل و گُل زندگی کرد، عنوانی 
که می تــوان بر حداقل دو دهه ابتــدای قرن 1۴ هجری 

شمسی گذاشت. 
زندگی و زمانه محسن وزیری مقدم همگن و همگان با 
تاریخ پرفرازونشیب دهه های 1۰، ۲۰ و ۳۰ پر از اتفاقات 
تلخ و تجربه های ســخت و دشوار است. قحطی، جنگ، 
بیکاری، بی پولی، شرایط دشوار اجتماعی و خانوادگی، 
چیزهای کمی نیســت کــه او در زندگی تجربــه کرد. اما 
درنهایت از خود و از دل این ویرانه اجتماعی، فرهنگی و 
خانوادگی چه چیزی بیرون آمد؛ همان که امروز می توان 
به شــیوه مواجهه او با شرایط دشــوار اجتماعی یاد کرد. 
محســن وزیری مقدم، مهمتریــن هنرمند قرن چهاردهم 
هجری شمسی ایران است که در کتاب تحولات تصویری 
هنــر ایران به نقــل از غلامحســین نامی، بازگشــت او از 
ایتالیا، در ســال های دهه ۴۰ نقطه ی عطفی در آموزش 
اصــول و مبانــی هنر مــدرن ایران محســوب می شــود 
کــه تحولــی اساســی در نگرش نســل های دوم و ســوم 

هنرمندان نوگرای ایران ایجاد کرده است. 
آنطور که کریم امامی در »گا ل..گال... گالری« روایت 
می کنــد، در نمایشــگاهی در موزه هنر مــدرن نیویورک 
آثار 66 هنرمند با عنوان »دســتاوردهای تازه« به نمایش 
گذاشته شــد که دو ایرانی؛ محســن وزیری مقدم و مارکو 
گریگوریان تنها ایرانی هــای آن جمع بودند. وزیری مقدم 
با اثر نقاشی شــنی خود در این نمایشگاه حضور داشت. 
وزیری مقدم براســاس عنوان همین نمایشــگاه به عقیده 
من »یک دســتاورد تــازه«، همــواره تازه و بدیــع در هنر 
1۰۰ســال اخیر ایران است که همچنان به ابعاد متنوع و 
متکثر کارهای او و زمینه های اجتماعی برآمدن و تاثیرات 
عمیقی که از خود به جا گذاشــت، کامل پرداخته نشــده 

است. 
روح و دال مرکــزی کتاب »یادمانده هــا«، روایت یک 
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درباره هایدگر که در حال نوشــتن آن بود، دست شست. بعدتر نیز اگرچه مقام فلسفی هایدگر 
را پاس داشت و »هستی و زمان« او را یکی از پنج کتاب بزرگ فلسفه غرب دانست، اما تردیدی 
در قضــاوت خود نســبت به کنش هایدگر روا نداشــت و به صراحت در این باره چنین نوشــت: 
»می توان بســیاری از آلمانی ها را بخشید، اما گذشــتن از چند آلمانی دشوار است. بخشیدن 

هایدگر نیز دشوار است.«
از نیمه دوم دهه 1۳8۰ به تدریج ترجمه هایی از آثار لویناس به فارســی منتشر شد. گام اول 
تألیف درباره او را اما مســعود علیا در سال 1۳88 برداشــت؛ وقتی »کشف دیگری با لویناس« 

را نوشت. در همان ســال گفت وگوهای لویناس با فیلیپ 
نمــو را مراد فرهادپور و صالح نجفی ترجمه کردند و بعدتر 
نیز علیــا کتاب بســیار مهم »از وجــود به موجــود« را به 
فارسی بازگرداند؛ اثری که همان عنوان آن نشانگر تقابل 
لوینــاس بــا هایدگر اســت. هرچقدر هایدگر دلمشــغول 
هستی شناســی بــود و آنطور که بســیاری از مفســرانش 
نشــان داده اند، رنج انســان ها و یهودیان برایش اهمیتی 
نداشــت و آنطور کــه اینــک در یادداشــت های او آمده، 
حتی یهودیان را ســزاوار »مرگ« نیز نمی دانست، لویناس 
برعکس دغدغه »دیگــری« را دارد. به همین دلیل نیز به 
او »فیلســوف دیگری« لقب داده اند. بخشی عمده از این 
حساسیت فلســفی لویناس، به تجربه تلخی بازمی گردد 
که در قرن بیســتم دید و چشــید. هم رنج دیگران را دید 
و هــم خود رنجی عظیــم برد. برادرانش در جنگ کشــته 
شدند و خود نیز چهار سال در اسارت آلمان ها بود. بعدتر 
درباره این سال ها چنین نوشت: »فقط یک سگ محلی با 
زندانیان رفتار انســانی داشت. به نظر می رسید که آخرین 

کانتی در آلمان باشد«.
شــاید به واســطه مشــاهده و تجربــه چنیــن شــرایط 
دهشــت باری بود که تأمل فلســفی خود را معطوف بدین 
نکتــه کرد که چــه چیزی جهان غرب را بــه چنین بحران 
اخلاقی و فاجعه رســواکننده ای کشاند که ده ها میلیون 
انســان را طی جنگ هــای جهانی به کشــتن داد؟ یکی 
از پاســخ های رایج به این پرســش که نزد عامــه مردم نیز 
طرفدارانــی فراوان داشــت و دارد، وجود سیاســتمداران 
دیکتاتور و تمامیت خواهی چون هیتلر است. لویناس اما 
فیلســوف بود و نمی توانست با چنین پاسخی قانع شود. 

نقد ســنت متافیزیکی فلســفه غرب، به خصوص 
در قرن بیســتم، با نــام هایدگر گره خورده اســت و 
بسیارانی او را مهمترین منتقد متافیزیک می دانند. 
در ایران نیز بسیارانی در نقد فلسفه غرب به هایدگر 
اقتدا می کردند و با زبــان او به نزاع غرب می رفتند. 
بــا این همه امروزه می دانیم که نقدهایی بنیادین به 
هستی شناســی هایدگری نیز وجــود دارد که لااقل 
بــرای مخاطبــان ایرانی، برخــی از آنها ناشــناخته 
بودنــد. یکی از این ناشــناخته ها، اندیشــه امانوئل 
لویناس اســت؛ فیلســوفی لیتوانیایی که ازقضا در 
دوره ای نیــز تحــت تاثیر هایدگــر قرار داشــت و بر 
مبنــای اندیشــه این متفکــر آلمانی، به نقد اســتاد 
هایدگر، هوســرل  پرداخت، امــا بعدتر به ویژه پس از 
فاش شــدن همکاری هایدگر با نازی هــا، رویکردی 
انتقادی در قبال او اتخاذ کرد و حتی از اتمام کتابی 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

روایت خیر
 از میان خرابه درآوردن است

یادمانده ها زندگی نامه خودنوشت محسن وزیری مقدم است 
که با پنجه هایش نور را از لابه لای تاریکی بیرون کشیده


